
Verbale di deliberazione N. 64
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVINCIA DI TRENTO

OGGETTO: Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto a 
tempo indeterminato nella figura professionale di "Operaio 
Qualificato" cat. B livello base. Nomina Commissione 
Giudicatrice.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì ventuno del mese di settembre, alle ore 17.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Daldon Elio - Assessore
4.  Marcon Oriano - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

OGGETTO: Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto a tempo 

indeterminato nella figura professionale di “Operaio Qualificato” cat. B livello 

base. Nomina Commissione Giudicatrice. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con propria precedente deliberazione consiliare n.49, dd. 05.08.2021, sono stati conferiti i 

necessari atti di indirizzo per la copertura, mediante indizione di concorso pubblico per esami, di 

n. 1 posto a tempo pieno e a tempo indeterminato nella figura professionale di Operaio 

Qualificato – categoria B – livello base a 36 ore settimanali; 

- con il suindicato provvedimento si è demandato nel contempo al Segretario comunale l’adozione 

degli atti gestionali inerenti e conseguenti, ivi compresa l’indizione del concorso pubblico il cui 

bando è stato approvato con successiva determinazione n. 21 di data 11.08.2021; 

- al bando è stata data idonea diffusione, giusta nota n. 1903/Prot., del 18.08.2021 e lo stesso è 

stato regolarmente pubblicato all’albo telematico del Comune di Sagron dal 18 agosto sino alla 

scadenza prevista il 20 settembre 2021, oltre che sulla sezione dedicata ai concorsi in 

Amministrazione Trasparente del Comune medesimo; 

- ai sensi dell'art. 97 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, 

il bando risulta essere stato pubblicato nel B.U. della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige 

n. 33 del 18.08.2021 – Sezione concorsi, parte IV, e che il termine ultimo per la presentazione 

delle domande scadeva alle ore 12.00 del giorno 20 settembre 2021, espressamente indicando 

che “Il termine stabilito per la presentazione delle domande e dei documenti è perentorio e 

pertanto non verranno prese in considerazione quelle domande o documenti che per qualsiasi 

ragione, non esclusa la forza maggiore od il fatto di terzi, giungeranno in ritardo o non saranno 

corredate dai documenti richiesti dal bando”; 

- ai sensi di quanto previsto dal bando di concorso per le domande spedite mediante raccomandata 

farà fede la data risultante dal timbro di arrivo presso l’ufficio postale di Sagron Mis; 

- entro i termini previsti dal bando sono regolarmente pervenute presso la sede del Comune n.6 

domande; 

- con propria precedente deliberazione giuntale n.63, di data odierna, sono stati ammessi al 

concorso n. 6 candidati che hanno presentato istanza in quanto in possesso dei requisiti di legge. 

 

Viste le disposizioni di cui all’art. 98 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino 

Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n.2, le quali prevedono espressamente 

che:  

- la composizione delle commissioni giudicatrici per i concorsi pubblici, per la formazione delle 

graduatorie pubbliche e per le prove selettive deve essere predeterminata nel numero di 

componenti e nelle qualifiche che questi devono rivestire; 

- le commissioni sono composte da tecnici esperti nelle materie di concorso fra i quali si 

considerano anche i Funzionari della Regione e della Provincia Autonoma territorialmente 

competente e che non possano farne parte componenti degli organi politici, delle organizzazioni 

sindacali e di rappresentanza dei dipendenti. 

 

Ricordato che all’espletamento delle prove concorsuali deve provvedere apposita Commissione 

giudicatrice presieduta dal Segretario dell’Ente e composta da due a quattro membri dotati di 

specifiche competenze tecniche rispetto alle prove previste dal concorso, aventi qualifica funzionale 

non inferiore a quella del posto a concorso se dipendenti da Pubbliche Amministrazioni, garantendo 



la presenza di ambedue i sessi, salvo oggettiva impossibilità, assistita da un segretario scelto fra i 

dipendenti amministrativi dell’Ente (art.36 vigente regolamento organico del personale dipendente).  

 

Dato atto che: 

- con nota n. 2204 Prot., dd. 20.09.2021, è stato richiesto all’Amministrazione del Comune di 

Primiero San Martino di Castrozza la disponibilità ad autorizzare il caposquadra del personale 

operaio sig. Edoardo Longo, a far parte della Commissione giudicatrice; 

- con nota n. 2205 Prot., dd. 20.09.2021, è stato richiesto all’Amministrazione del Comune di 

Primiero San Martino di Castrozza la disponibilità ad autorizzare il Segretario dott.ssa Sonia 

Zurlo a far parte della Commissione giudicatrice; 

 

Preso atto delle formali autorizzazioni concesse al personale da parte degli Enti succitati, come da 

documentazione acquisita in atti, da parte del Comune di Primiero San Martino di Castrozza per la 

dott.ssa Sonia Zurlo e Sig. Edoardo Longo. 

 

Ritenuto di affidare le funzioni di Segretaria della Commissione all’ Assistente Amministrativo Bond 

Monica, dipendente della Comunità di Primiero autorizzato in quanto la Comunità gestisce in forma 

associata il servizio segreteria del Comune di Sagron Mis. 

 

Verificato, preliminarmente alla nomina, che non esistono cause di incompatibilità tra i componenti 

della Commissione e i candidati ammessi come documentato dalle dichiarazioni prodotte dai 

componenti la Commissione medesima agli atti. 

 

Osservato che necessita ora procedere alla nomina della Commissione giudicatrice. 

 

Ritenuto di nominare la Commissione Giudicatrice del concorso individuando quali componenti della 

stessa i seguenti soggetti: 

- Samuel Serafini – Segretario del Comune di Sagron Mis in qualità di Presidente; 

- Sonia Zurlo – Segretario del Comune di Primiero San Martino di Castrozza in qualità di membro 

esperto; 

- Edoardo Longo – caposquadra del personale operaio del Comune di Primiero San Martino di 

Castrozza – in qualità di membro esperto; 

- Faoro Enrica – Funzionario Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Sagron Mis; 

- Bond Monica – Assistente Amministrativo della Comunità di Primiero – con funzioni di 

segretario della Commissione. 

 

Ritenuto di corrispondere ai membri della Commissione esterni all’Ente, un compenso di Euro 120,00 

per seduta, pari a quattro volte il gettone di presenza previsto per i Consiglieri dell’Ente, oltre al 

rimborso chilometrico come previsto dal vigente contratto collettivo del personale dipendente 

dell’Ente, tenuto conto della complessità e del carico di lavoro legato alla procedura concorsuale in 

oggetto. 

 

Ritenuto altresì di riconoscere ai componenti della Commissione il diritto ad usufruire del pasto nelle 

giornate in cui si svolgono le sedute della Commissione medesima con addebito direttamente a carico 

del Comune di Sagron Mis. 

 

Richiamate le disposizioni del vigente Regolamento organico dell’Ente, con particolare riferimento 

alle cause di incompatibilità, ineleggibilità, funzionamento e spettanze dei componenti la 

Commissione. 

 

Accertato che i predetti componenti risultano in possesso dei requisiti necessari per l’espletamento 



dell’incarico. 

 

Visto il vigente Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro del personale del comparto autonomie 

locali – area non dirigenziale per il triennio giuridico 2016-2018, sottoscritto il 1.10.2018. 

 

Visto il vigente Regolamento Organico del Personale Dipendente. 

 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 38, dd. 23.12.2020, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023, del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e della nota integrativa 

al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 

 

 

DELIBERA 

1. di nominare, per le motivazioni in premessa esposte, la Commissione Giudicatrice per il concorso 

pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato nella figura professionale 

di “Operaio Qualificato” - categoria B, livello base del Comune di Sagron Mis, nella seguente 

composizione: 

 

 



- Samuel Serafini – Segretario del Comune di Sagron Mis in qualità di Presidente; 

- Sonia Zurlo – Segretario del Comune di Primiero San Martino di Castrozza in qualità di 

membro esperto; 

- Edoardo Longo  – caposquadra del personale operaio del Comune di Primiero San Martino di 

Castrozza  – in qualità di membro esperto; 

- Faoro Enrica – Funzionario Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Sagron Mis; 

- Bond Monica – Assistente Amministrativo della Comunità di Primiero – con funzioni di 

segretario della Commissione; 

 

2. di precisare che i componenti della Commissione non sono parenti ed affini tra loro o con i 

candidati al concorso pubblico per esami entro il quarto grado civile e che gli stessi non sono 

componenti di organi politici, né di organismi sindacali e di rappresentanza dei dipendenti; 

 

3. di dare atto che alla Commissione giudicatrice si applicano le disposizioni di cui al vigente 

regolamento organico del personale dipendente, richiamate in ogni loro parte per quanto non 

disposto con il presente atto; 

 

4. di riconoscere ai membri della Commissione esterni all’Ente un compenso di Euro 120,00 a 

seduta, corrispondente a quattro volte il gettone di presenza previsto per i Consiglieri dell’Ente, 

oltre al rimborso chilometrico come previsto dal vigente contratto collettivo del personale 

dipendente dell’Ente; 

 

5. di riconoscere ai componenti della Commissione il diritto di usufruire del pasto nelle giornate in 

cui si svolgono le sedute della Commissione medesima, con addebito del costo direttamente a 

carico del Comune di Sagron Mis; 
 

6. di prenotare la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in presunti in Euro 

600,00 a carico del cap. 1010235/2 del bilancio 2021-2023, esercizio 2021, che presenta adeguata 

ed opportuna disponibilità; 

 

7. di demandare al Segretario comunale l’adozione degli atti gestionali inerenti e conseguenti ivi 

compreso l’impegno e la liquidazione della spesa derivante dal presente provvedimento; 

 

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 

4, della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2, in considerazione delle modalità e termini connessi 

all’adozione del presente atto; 
 

9. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;    

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-09-22T06:44:41+0200
	DEPAOLI MARCO


		2021-09-22T07:13:01+0200
	Samuel Serafini




